nostro vescho d'Orvieto, essendose partito per la pesta da Orvieto. et essendo gito ad Sucano, li stecte circha ad octo dì. Et perchè li homini del castello de Sucano non potevano patire che lo decto vescho staesse lì in castello, non perchè li rincrescesse de la sua S.^{ria} ma per respecto de le suoi nepoti, ciò è Giuhan Maria er Bernardino et Salvatore, spesso spesso chi andava là et chi andava qua, et dubitavese che loro non fussaro cascione de fare qualche male nel decto castello dalle gente d'arme, *finaliter* dissero alla Sua S.^{ria} che non li piaceva che esso stesse dentro in Sucano, ma se Sua S.^{ria} ce voliva stare, stesse in borgho, *finaliter* monsignore deliberò de partirse, et partisse a dì decto, ciò è jovedì, a dì xx de luglo 1497 per andare ad Acquapendente. Sua S.^{ria} con la brigata erano passate Castelgiorgio et derieto andavano quattro bestie asinine carche de robba, ciò è panni de razza, et tucte le masseritie, de cocina, et stagno, et uno lecto del cuocho finalmente Brandolino con qualche xij balestrieri ad cavallo adsaltaro coloro che andavano con quella robba, et sì le piglaro et derobaro de là da Castelgiorgio; et anque tolzaro uno cavallo, quale cavalcava Claudio cuocho del vescho, et tucte quelle panne de razza et masseritie....¹.

Item mercordì a dì xxvj de luglo vennaro ad Castarubello da qualche cento cavalle et stradiocte, et *etiam* da 200 fanti. Et iovedì ad mactina andaro ad Castelgiorgio, dove stavano da qualche 20 garzone orvetane. *Tandem* fu data una battaglia: et puoi d'accordo fu dato lo castello. Et esse entrarò dentro et infocaro et misaro ad fuoco lo decto castello: et abrusciaro lo palazzo del vescho che stava dentro et tucte le case: et robbaro ciò che retrovarò; et tolzaro corazzine ad alcuni de' fanti d'Orvieto, quale stavano lì per carriare certo grano, quale l'era stato promisso se loro se lo potivano portare, ciò è far tirare et portare ad casa, *finaliter* alcuni ne fuoro spoglati, come ad Antonio de mastro Golino et ad Francesco de ser Nallo li fu tolta l'arme.

Item venardì ad sera vennaro da qualche....² cavalle de quelle de Vitellozzo et andaro ad Meana et ad Castelgiorgio....³.

Peste. Prete Agnisino. — *Item* retornarò ad scrivare li morte che morrò de peste et de altra infermità, se Dio me prestarà gratia che me ne campe me de questa pestilentia. Et perchè n'ò lassate assai, già parecchie dì non l'ò scripti, *tamen* le remectarò di qua giù da piede quando serrà tempo.

Ogie che fu sabbato, che fu lo dì de sancto Faustino morì prete Agnisino de peste, che fu a dì xxviii de luglo. Lui morì lo venardì ad nocte et erase admalato lo mercordì passato ad pranzo apponto: visse dui dì et mezo.